МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«М ОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОБЛАСТНОЙ
ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОБЛАСТНОЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»)

П Р И К А З

г. Мытищи

« %  » СЧ 2023 № /(0 ()

Об утверждении положения об учебно-научной лаборатории инклюзивного
образования лиц с ограниченными возможностями здоровья и

инвалидностью факультета специальной педагогики и психологии

В целях актуализации положений о структурных подразделениях
университета и на основании решения Ученого совета Университета (протокол
от 29.12.2022 № 7)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое к настоящему приказу положение об учебно­
научной лаборатории инклюзивного образования лиц с ограниченными
возможностями здоровья и инвалидностью факультета специальной
педагогики и психологии.

2. Признать утратившим силу положение об учебно-научной лаборатории
инклюзивного образования лиц с ограниченными возможностями здоровья и
инвалидностью факультета специальной педагогики и психологии,
утвержденное приказом от 02.07.2021 № 1412.

3. Канцелярии (Кузнецов С.Б.) довести настоящий приказ до сведения
и.о. проректора по образовательной деятельности, декана факультета
специальной педагогики и психологии, начальника управления правового,
документационного и кадрового обеспечения.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. ректора И.А. Кокоева

Приложение к приложению
от (Хб.О'ЦЛ 2023 № / (06

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УЧЕБНО-НАУЧНОЙ ЛАБОРАТОРИИ ИНКЛЮЗИВНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ
ЗДОРОВЬЯ И ИНВАЛИДНОСТЬЮ

ФАКУЛЬТЕТА СПЕЦИАЛЬНОЙ ПЕДАГОГИКИ И ПСИХОЛОГИИ

Московская область
г. Мытищи

2023

I. Общие положения

1. Настоящее положение об учебно-научной лаборатории инклюзивного
образования лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью
Факультета специальной педагогики и психологии (далее -  Лаборатория)
определяет цели создания, виды деятельности, порядок управления, кадрового
обеспечения деятельности Лаборатории.

2. Лаборатория является структурным подразделением факультета
специальной педагогики и психологии ФГБОУ ВО «Московский
государственный областной педагогический университет» (далее -  факультет,
Университет соответственно).

3. В своей деятельности Лаборатория руководствуется Федеральным
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
нормативными правовыми актами по вопросам реализуемого направления
деятельности, Уставом Университета, настоящим Положением и иными
локальными нормативными актами Университета.

4. Руководство Лабораторией осуществляет руководитель, назначаемый на
должность приказом Университета, в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации.

5. Квалификационные требования, функциональные обязанности, права,
ответственность руководителя и других работников Лаборатории
регламентируются соответствующими должностными инструкциями,
утверждаемыми ректором Университета.

6. Создание, реорганизация или ликвидация Лаборатории производятся на
основании приказа Университета в установленном порядке.

7. Местонахождение Лаборатории: 141014, Московская область, г.
Мытищи, ул. Веры Волошиной, д. 24.

8. Структура и штатное расписание Лаборатории утверждаются ректором
Университета по представлению декана факультета, согласованному с
проректором по образовательной деятельности, в установленном порядке.

9. В составе Лаборатории могут быть образованы отделы, центры, либо
присоединены другие схожие структурные подразделения.

II. Основные цели, задачи, функции Лаборатории

10. Основными целями Лаборатории являются:
10.1. Развитие и совершенствование системы высшего, общего,

специального и инклюзивного образования, в том числе международной
научной деятельности Университета, деятельности факультета.

10.2. Организация совместной научно-исследовательской и сетевой
деятельности с российскими и зарубежными образовательными организациями
высшего образования, иными организациями в области реализуемого
Лабораторией направления деятельности.

10.3. Разработка и усовершенствование различных диагностических,
коррекционных, профилактических, психолого-педагогических,
организационных и просветительских технологий.

10.4. Вовлечение молодых ученых, аспирантов, обучающихся в научно-
исследовательскую деятельность.

11. Основные задачами Лаборатории являются:
11.1. Повышение качества подготовки бакалавров, магистров и аспирантов

в области развития инклюзивного и специального (дефектологического)
образования в Университете.

11.2. Реализация междисциплинарных, региональных, всероссийских и
международных проектов, обеспечивающих инновационное развитие системы
образования.

11.3. Обеспечение выполнения научно-исследовательской компоненты
реализации образовательных программ.

12. Для реализации поставленных целей и задач на Лабораторию
возлагаются следующие функции:

12.1. Осуществление планирования и координации текущих партнерских
отношений и проектов с российскими и зарубежными образовательными
организациями высшего образования, иными организациями в области
реализуемого Лабораторией направления деятельности, в соответствии со
стратегией развития образования Университета и факультета.

12.2. Осуществление общей координации академической мобильности
научно-педагогических работников Лаборатории и их контактов с
зарубежными исследователями путем организации двусторонних визитов и
программ обмена с ведущими международными университетами и
организациями.

12.3. Организация и проведение международных, всероссийских и
региональных научных и научно-методических мероприятий (научных
конференций, семинаров, круглых столов) по вопросам, относящимся
к деятельности Лаборатории и привлечением иностранных специалистов для
обмена опытом, в том числе при помощи интернет-технологий.

12.4. Осуществление и проведение фундаментальных, поисковых и
прикладных исследований в области психолого-педагогических технологий с
лицами с особыми образовательными потребностями и инвалидами в
специальном образовательном и инклюзивном процессах Университета
совместно с отечественными и зарубежными образовательными и научными
организациями.

12.5. Организация публикаций зарубежных коллег в российских
специализированных, рецензируемых журналах, а также организация
публикаций научно-педагогических работников Университета в зарубежных
журналах.

12.6. Создание новых образовательных курсов и модернизация
существующих программ подготовки, дополнительного образования и
переподготовки специалистов в области специального (дефектологического) и
инклюзивного образования для обучающихся и педагогических работников
Университета, обучающихся образовательных организаций.

12.7. Организация совместной проектной деятельности с
образовательными организациями, реализующими программы начального
общего, основного общего, среднего общего, профессионального и высшего
образования, для создания условий реализации творческой и интеллектуальной
активности одаренных детей и взрослых с ограниченными возможностями
здоровья и инвалидностью.

12.8. Организация конференций, лекций, круглых столов, семинаров для
педагогов образовательных организаций реализующих программы
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего,
профессионального и высшего образования, с целью повышения уровня их
профессиональной компетентности в условиях специального и инклюзивного
образования.

12.9. Организация и проведение консультативно-просветительской работы
для родителей детей с особыми образовательными потребностями.

12.10. Осуществление экспертной деятельности по лицензированию
муниципальных программ по работе с детьми с особыми образовательными
потребностями.

12.11. Развитие научно-исследовательского компонента образовательной
деятельности Лаборатории для обеспечения выполнения тематических научных
исследований.

12.12. Проведение практических занятий с обучающимися Университета,
консультаций, направленных на обучение методам работы с лицами с особыми
образовательными потребностями, в том числе с использованием
экспериментальной базы Лаборатории.

12.13. Подготовка научных работ (монографий, статей,
библиографических материалов и т.д.), а также создание объектов
интеллектуальной собственности (описаний патентов, программ, полезных
моделей и т.п.).

12.14. Создание новых и модернизация существующих учебных курсов по
дисциплинам, относящимся к деятельности Лаборатории, привлечение
обучающихся и аспирантов Университета к научно-исследовательской
и практической деятельности Лаборатории, осуществляемой в форме
преддипломной практики, курсовых работ, подготовки выпускных
квалификационных работ, диссертационных исследований.

12.15. Обеспечение сохранности лабораторного фонда для его
использования в учебно-исследовательской, научно-исследовательской и
профориентационной деятельности.

12.16. Ведение документации по контролю использования оборудования,
инструктажей по технике безопасности, протоколов заседаний и другой
документации, связанной с деятельностью Лаборатории.

III. Права

13. Для решения поставленных задач Лаборатория имеет право:
13.1. Запрашивать и получать от структурных подразделений

Университета сведения, справочные материалы, нормативную и другую
документацию, необходимую для осуществления своей деятельности.

13.2. Получать в установленном порядке все необходимые для работы
Лаборатории документы Университета. Привлекать работников Университета к
работе по решению поставленных перед Лабораторией задач.

13.3. Осуществлять взаимодействие в установленном порядке с другими
организациями по вопросам, входящим в его компетенцию.

13.4. Участвовать в совещаниях, семинарах, конференциях по вопросам,
входящим в компетенцию Лаборатории, а также проводить такие совещания,

семинары, конференции.
13.5. Вносить предложения по:
- развитию материально-технической базы Лаборатории;
- обеспечению обучения и повышения квалификации работников

Лаборатории.
13.6. Представлять Университет по поручению его руководства во

внешних организациях по вопросам деятельности Университета.

IV. Ответственность

14. Всю полноту ответственности за качество и своевременность
выполнения возложенных настоящим Положением на Лабораторию задач и
функций несет руководитель Лаборатории.

15. Работники Лаборатории несут персональную ответственность
за правильность оформляемых и визируемых ими документов.

V. Взаимоотношения с иными структурными подразделениями

16. Для выполнения задач и реализации прав работники Лаборатории
взаимодействуют со всеми структурными подразделениями Университета по
вопросам, касающимся деятельности Лаборатории.

VI. Организация и планирование научно-практической и
исследовательской инновационной деятельности

17. Лаборатория планирует свою научную, образовательную,
исследовательскую и инновационную деятельность как самостоятельно, так
и с учетом интересов развития образования, планов Университета, а также
кафедр факультета.